[image: image1.png]

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(пятый созыв)

РЕШЕНИЕ

  _________

                                                                               № ____
г. Благовещенск

Об информации об обращениях,

поступивших в Благовещенскую

городскую Думу в 2013 году

Заслушав информацию главы муниципального образования города Благовещенска В.А. Кобелева об обращениях, поступивших в Благовещенскую городскую Думу в 2013 году, Благовещенская городская Дума отмечает следующее.

Рассмотрение обращений граждан и юридических лиц, поступивших в Благовещенскую городскую Думу в 2013 году, анализ и обобщение их содержания, проверка состояния дел по их рассмотрению и принятие мер по своевременному выявлению и устранению причин нарушения законных прав и интересов граждан и юридических лиц, осуществлялись в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования города Благовещенска и Регламентом Благовещенской городской Думы.

За 2013 год Благовещенской городской Думой всего было рассмотрено 1980 обращений. Их них 259 обращений граждан и 1721 обращение юридических лиц.

В результате рассмотрения обращений граждан просьбы и требования, изложенные в 126 обращениях,  удовлетворены в полном объёме, частично удовлетворены просьбы, изложенные в 32 обращениях, даны разъяснения по поставленным вопросам в 98 обращениях, 3 обращения  приняты к сведению.

В результате рассмотрения обращений юридических лиц принимались решения об удовлетворении просьб, изложенных в 260 обращениях, даны разъяснения по поставленным вопросам в 72 обращениях.
Учитывая изложенное, Благовещенская городская Дума

решила:

1. Принять информацию об обращениях, поступивших в Благовещенскую городскую Думу в 2013 году к сведению (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального образования

          города Благовещенска                                                                      В.А. Кобелев
Приложение

к решению Благовещенской городской Думы

от 20.02.2014 № _____

Информация

об обращениях, поступивших

в Благовещенскую городскую Думу за 2013 год

За период с 01 января по 31 декабря 2013 года в Благовещенскую городскую Думу поступило и рассмотрено 1980 обращений.  Из них обращений граждан – 259, обращений юридических лиц – 1721.

Работа с обращениями граждан в Благовещенской городской Думе ведется в соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Законом Амурской области от 06.07.2011 № 510-ОЗ «О дополнительных гарантиях права граждан на обращение в государственные органы Амурской области и органы местного самоуправления».

Анализ обращений граждан показывает, что их количество, по сравнению с прошлым годом, сократилось. Из 259 (2012 г. – 341) обращений граждан письменных поступило 158 (2012 г. – 233). Количество устных, поступивших в ходе личного приема главой муниципального образования города Благовещенска, составило 101 обращение (2012 г. – 108). Как и в прошлые годы, поступившие обращения имели социальную направленность. Увеличилось количество коллективных обращений. В 2013 году поступило 31 коллективное обращение граждан (2012 г. – 16).

Результат рассмотрения обращений граждан представлен в таблице 1.

Несмотря на общую тенденцию снижения количества обращений, наиболее актуальными остаются вопросы благоустройства, предоставления жилищно-коммунальных услуг и оказания социальной помощи.

Количество обращений по вопросам благоустройства – 77 (2012 г. – 94). К их числу относятся просьбы о выполнении работ по восстановлению, ремонту дворовых территорий, оборудованию дворовых и детских площадок, освещению территорий.

Все обращения, касающиеся благоустройства дворовых территорий, направлены в управление жилищно-коммунального хозяйства администрации города Благовещенска для включения в сводный перечень мероприятий по реализации программы «Благоустройство дворовых территорий».

На основании обращений проведены работы по обрезке деревьев, ремонту и профилированию дорог.

По обращению родителей учеников школы № 14 выполнены мероприятия по обустройству ул. Пушкина в районе указанной школы искусственными дорожными неровностями.

По обращениям граждан проведены мероприятия по устройству сетей наружного освещения. Так были выполнены работы по освещению хоккейной  коробки по адресу ул. Чайковского, 197. Проведено уличное  освещение по ул. Гражданской на участке от ул. Островского до ул. Театральная.

За 2013 год  поступило 52 (2012 г. – 70) обращения, касающиеся сферы жилищно-коммунального хозяйства. Это вопросы эксплуатации и ремонта жилищного фонда, вопросы капитального ремонта многоквартирных жилых домов.

В качестве примера можно привести жалобу жителей дома, расположенного по адресу ул. Ленина, 178, о неудовлетворительном состоянии дома после проведенного капитального ремонта. В ходе выездной проверки было установлено, что состояние квартиры № 18, находящейся в муниципальной собственности, угрожает жизни и здоровью граждан, проживающих в ней. В квартире провалился пол, частично разрушены кирпичные перегородки ванной и кухни, а подполье заполнено канализационными стоками. В результате главой муниципального образования города Благовещенска было издано постановление от 01.04.2013 № 13 «О принятии неотложных мер по предотвращению чрезвычайной ситуации», во исполнение которого были приняты необходимые меры по переселению граждан, проживающих по адресу ул. Ленина, 178, кв. 18, в жилое помещение из маневренного фонда, проведены работы по устранению причины подтопления канализационными стоками фундамента дома. Аварийно-восстановительные работы были окончены к 01 мая 2013 года.

Поступило  несколько обращений о помощи в проведении ремонта помещений, пришедших в негодность в результате пожара (11). В ходе работы по данным обращениям были организованы комиссионные проверки технического состояния кровли, коридора, электропроводки пострадавших объектов. В результате по адресам: ул. Чайковского, 149, Чайковского, 161, Чайковского, 161/2, Чайковского, 165, Чайковского, 167, ул. Чайковского, 169, Первомайская, 20, ул. Фрунзе, 23, Краснофлотская, 7, Зейская, 247 А, Новая, 7/2, Ленина, 214 были  выполнены восстановительные работы, обеспечивающие безопасные условия проживания.

Наводнение, случившееся в Амурской области и городе Благовещенске в 2013 году, повлекло за собой ряд жалоб на неудовлетворительное состояние и работу ливневых канализаций.  Все такие обращения рассматривались  с привлечением МКП «Дорожно-эксплуатационное управление». Так, по обращению граждан проведены работы по водоотведению и прочистке системы ливневой канализации по адресу ул. Институтская, 13/5, на участке по ул. Лазо между ул. Северная и ул. Ломоносова, по ул. Партизанской между ул. Горького и ул. Амурской.

Значительное количество обращений связано с вопросами, решение которых находится в непосредственной компетенции самих собственников. Это, в первую очередь, вопросы проведения текущего и капитального ремонта общего имущества многоквартирных домов, принятие решений по которым, в соответствии с Жилищным кодексом, отнесено к ведению общего собрания собственников. На все подобные обращения даны необходимые разъяснения.
Поступило 15 обращений об оказании социальной помощи (2012 г. – 21), в том числе количество заявлений об устройстве детей в дошкольные образовательные учреждения – 8 (2012 г. – 15). Всем обратившимся даны разъяснения о порядке комплектования дошкольных образовательных учреждений и очередности предоставления мест в соответствии с возрастом ребенка.

Актуальными остаются вопросы улучшения жилищных условий, в большинстве случаев  это вопросы переселения из аварийного жилищного фонда и заключения договоров социального найма помещения. Всего поступило таких обращений 17 (2012 г. – 23). Всем заявителям оказывалась консультативная, юридическая помощь, разъяснены правила постановки на очередь на получение жилья и порядок предоставления жилых помещений при переселении из ветхого жилищного фонда, признанного непригодным для проживания.

По земельным вопросам поступило 10 заявлений (2012 г. – 14). Из них  7 заявлений поступило по вопросу предоставления земельного участка под индивидуальное жилищное строительство и под строительство гаража.  Всем заявителям даны исчерпывающие разъяснения о предоставлении земельных участков как на льготных основаниях в соответствии с законом Амурской области от 21.01.2005 № 422-ОЗ «Об основаниях (случаях) бесплатного предоставления и предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность, на территории Амурской области», так и при отсутствии таковых, на общих основаниях.

Среди обращений граждан можно выделить жалобы на транспортное обслуживание населения (7). Так в 2013 году при рассмотрении жалобы жителей второго микрорайона на изменение интервала  движения автобусов по маршруту № 14 муниципальному учреждению «Городская диспетчерская служба» было рекомендовано провести проверку, в результате которой были выявлены нарушения перевозчиком действующего расписания и направлено предупреждение об их устранении. Дополнительно, в целях улучшения качества обслуживания пассажиров перевозчиками на данном маршруте было приобретено три автобуса повышенной вместимости.

В результате рассмотрения обращения жителей третьего микрорайона об организации движения троллейбусов, с целью обеспечения исполнения заданных параметров обслуживания троллейбусных маршрутов на период времени  18.00 до 20.00, были введены дополнительные выпуски троллейбусов по маршрутам №№ 2В, 2К.

Среди обращений граждан 4 жалобы жителей на нарушение осуществления торговой деятельности, в частности на круглосуточную продажу алкогольной продукции и продажу пива несовершеннолетним. В результате проведенных мероприятий по рассмотрению жалобы на деятельность магазина «Калипсо», расположенного по адресу ул. Пушкина, 5, на продавца закусочной составлен протокол об административном правонарушении за продажу пива несовершеннолетнему лицу.  Режим работы торгового объекта и закусочной изменен, исключив работу в ночные часы.

Среди прочих можно отметить заявления граждан о предоставлении слова на публичных слушаниях по проекту решения Благовещенской городской Думы «О внесении изменений в Устав муниципального образования города Благовещенска» (9), а также устные обращения граждан о предоставлении той или иной информации, в том числе (34) о предоставлении информации о времени и месте приема депутатами своих избирателей.

По всем письменным и устным обращениям граждан давались обоснованные ответы, которым предшествовали личные встречи главы муниципального образования города Благовещенска с заявителями, выезды специалистов для оценки ситуации на месте. Для оперативного решения вопросов, с которыми обращались жители города, привлекались специалисты из соответствующих структурных подразделений администрации города Благовещенска.

В результате работы с обращениями граждан положительно решены вопросы, поставленные в 126 обращениях (2012 г. – 144), частично решены вопросы, поставленные в 32 обращениях (2012 г. – 57), разъяснения даны по 98 заявлениям (2011 г. – 117), принято к сведению – 3 заявления.

В 2013 году поступило 105 обращений юридических лиц различного характера (Таблица 2). Среди них можно отметить обращения о пересмотре ставок арендной платы и заключения договоров аренды недвижимого муниципального имущества (9). По результатам рассмотрения вопроса, связанного с определением сроков и условий аренды здания, расположенного по адресу ул. Чехова, 52, в котором находится негосударственное частное образовательное учреждение школа «Наш дом», был заключен договор аренды недвижимого муниципального имущества  между комитетом по управлению имуществом города и НЧО учреждением школой «Наш дом» сроком на 25 лет.

С просьбами о выделении финансовых средств при рассмотрении бюджета на 2014 год поступило 5 обращений.  Среди таковых можно отметить обращение Межмуниципального отдела МВД РФ «Благовещенский» по вопросу финансирования мероприятий по развитию правоохранительного сегмента аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». В результате рассмотрения данного обращения в 2014 году в муниципальной программе «Профилактика нарушений общественного порядка в городе Благовещенске на 2012-2014 годы» предусмотрено 20 000 тыс. рублей, в городском бюджете на 2014 год утверждено 14950 тыс. рублей на передачу данных по каналам связи и техническое обслуживание 60 видеокамер. По обращению МУ ИА «Город» предусмотрены бюджетные ассигнования в сумме 3000 тыс. рублей на приобретение телеканала кабельного телевидения в рамках реализации муниципальной программы «Развитие отрасли культуры в городе Благовещенске на 2011 – 2014 годы».

По вопросу возможности освобождения от уплаты земельного налога поступило 5 обращений юридических лиц.  Всем заявителям разъяснены нормы законодательства, которым определены общие правила содержания имущества, предусматривающие как развитие материальной базы учреждения, так и текущее содержание имущества, включая уплату налогов.

Городские общественные организации, в основном ветеранские, обращались об оказании поддержки в организации и проведении инициированных ими мероприятий. Всего в 2013 году проведено 46 таких мероприятий.

С вопросами благоустройства и ЖКХ обратилась 21 организация. В данной группе обращений изложены просьбы проведения ремонтных работ дорог, приведения в надлежащее состояние  тротуаров, газонов.

Каждый год от юридических лиц поступают ходатайства о награждении муниципальными наградами города Благовещенска  и о согласовании наградных документов для награждения государственными наградами и наградами Амурской области. Количество таких ходатайств остается на прежнем уровне. За 2013 год зарегистрировано 107 (2012 г. – 115) представлений к награждению муниципальными наградами, 9 ходатайств о поощрении наградами Законодательного собрания, согласовано 52 наградных листа (2012 г. – 58). Всего таких предложений поступило 168 (2012 г. – 173).

Все обращения юридических лиц, поступившие в 2013 году, рассмотрены, обратившимся даны обоснованные ответы и необходимые разъяснения.
В адрес главы муниципального образования города Благовещенска и депутатов Благовещенской городской Думы поступило более 40 благодарностей. Все они были  вручены на заседаниях Благовещенской городской Думы.

В целом анализ обращений, поступивших в 2013 году, показал, что в Благовещенской городской Думе обеспечено объективное, всестороннее и своевременное рассмотрение обращений граждан и юридических лиц.

Приложение

Таблица 1

Результат рассмотрения письменных обращений граждан в Благовещенскую городскую Думу за 2013 год

	Вид обращения
	Вопросы, поставленные в обращениях
	Кол-во
	Результат рассмотрения

	Положительно решены
	частично решены
	даны

разъяснения
	приняты к сведению

	Заявления

239

	Благоустройство
	73
	32
	19
	22
	-

	Вопросы ЖКХ
	41
	19
	10
	12
	-

	Земельные вопросы
	9
	-
	-
	9
	-

	Вопросы транспортного обслуживания
	7
	3
	-
	4
	-

	Социальная помощь
	15
	7
	-
	8
	-

	Жилищные вопросы
	17
	1
	-
	16
	-

	Прочее
	73
	53
	-
	17
	3

	Жалобы

18
	Благоустройство
	4
	1
	1
	2

	Вопросы ЖКХ
	10
	6
	1
	3
	-

	Вопросы потребит. рынка
	4
	3
	-
	1
	-

	Вопросы общественного порядка
	1
	-
	-
	1
	-

	Прочее
	3
	1
	1
	1
	-

	Предложения

2
	Земельные вопросы
	1
	-
	-
	1
	-

	Вопросы ЖКХ
	1
	-
	-
	1
	-

	Всего обращений
	259
	126
	32
	98
	3

Таблица 2

Результат рассмотрения обращений юридических лиц, поступивших в Благовещенскую городскую Думу за 2013 год
	Обращения
	Количество
	Положительно

решено
	Даны разъяснения
	Принято к сведению
	Принято участие
	Рассмотрено на заседании Думы

	Заявления других организаций
	105
	53
	52
	-
	-
	-

	в т.ч.

	Вопросы благоустройства территорий
	21
	3
	18
	-
	-
	-

	Вопросы аренды, арендной платы
	9
	1
	8

	Об оказании  поддержки в проведении мероприятий
	46
	46
	-
	-
	-
	-

	О выделении финансовых средств
	5
	3
	2

	О льготах по уплате земельного налога
	5
	-
	5
	-
	-
	-

	Другое
	19
	-
	19
	-
	-
	-

	Ходатайства
	168
	154
	8
	-
	-
	6

	в т.ч.

	О согласовании представлений к награждению
	52
	49
	3
	-
	-
	-

	О награждении муниципальными наградами
	107
	105
	2
	-
	-
	-

	О награждении наградами Законодательного собрания Амурской области
	9
	-
	3
	-
	-
	6

	Приглашения
	127
	-
	-
	89
	38
	-

	Предложения
	14
	5
	4
	5
	-
	-

	Благодарность
	42
	-
	-
	42
	-
	-